
2023학년도

장승초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.11.28)

(3차추경예산)

장승초등학교



장승초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-11-28 예산액 960,317,000

2023학년도 장승초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각  927,392,000원"을  "세입 · 세출 각각 960,317,000원"으로 한다.

2박정연 2023년 11월 28일 10시 53분 47초 전라북도교육청 장승초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 장승초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 960,317 927,392 32,925 3.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 321 4,689 0.5

학생복지/교육격차 해소 7,819 248,546 25.9

기본적 교육활동 16,306 159,496 16.6

선택적 교육활동 4,032 60,106 6.3

교육활동 지원 -2,182 72,308 7.5

학교 일반운영 6,629 173,672 18.1

학교시설 확충 0 241,500 25.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 17,092 1.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 32,696 823,570 85.8

이전수입 기타이전수입 0 39,367 4.1

자체수입 학부모부담수입 0 67,334 7

자체수입 행정활동수입 229 5,692 0.6

기타수입 전년도이월금 0 7,262 0.8

3박정연 2023년 11월 28일 10시 53분 48초 전라북도교육청 장승초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 880,029 847,333 32,696

1.지방자치단체이전수입 17,092 17,092 0

1.교육경비보조금 17,092 17,092 0

1.기초지방자치단체전입금 17,092 17,092 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 17,092 17,092 0

2.지방교육행정기관이전수입 823,570 790,874 32,696

1.교육비특별회계전입금수입 823,570 790,874 32,696

1.교육비특별회계전입금 823,570 790,874 32,696

1.학교운영비전입금 248,502 248,502 0

2.목적사업비전입금 575,068 542,372 32,696
(성립전_3추)직영통학버스 운영비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)통학택시 임차용역비 : 1,113,000

원 * 1개교 =
1,113,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비 : 700,000원

 * 1개교 =
700,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 13,754,000원 * 1개교 =
13,754,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인

건비(기관부담금) : 1,577,000원 * 1개교 =
1,577,000

(성립전_3추)유치원 유아학비 지원금(교육과정

비) : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)유치원 유아학비 지원금(방과후과

정비) : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비 : 2,732,000

원 * 1개교 =
2,732,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 추가검진비 : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 321,000

원 * 1개교 =
321,000

(성립전_3추)체육영재 선발대회 참가비 : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_3추)전북에듀페이 초등학교 입학지원

금 : 3,900,000원 * 1개교 =
3,900,000

(성립전_3추)예술교육페스티벌 지원금 : 

299,000원 * 1개교 =
299,000

(성립전_3추)예술교육페스티벌 관람학교 지원

금 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)통학차량 관리시스템 구축·운영

비  : 600,000원 * 1개교 =
600,000

교원안심서비스 지원금 : 500,000원 * 1개교 = 500,000

(성립전_3추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 1,190,000원 * 1개교 =
1,190,000

(성립전_3추)잼버리 참가비 지원 : 1,460,000

원 * 1개교 =
1,460,000

3.기타이전수입 39,367 39,367 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 39,367 39,367 0

1.학교발전기금전입금 39,367 39,367 0

1.학교발전기금전입금 39,367 39,367 0

2.자체수입 73,026 72,797 229

1.학부모부담수입 67,334 67,334 0

1.수익자부담수입 67,334 67,334 0

1.급식비 30,701 30,701 0

1.급식비 22,253 22,253 0

2.우유급식비 8,448 8,448 0

2.기타수익자부담수입 36,633 36,633 0

1.기타수익자부담수입 36,633 36,633 0

2.행정활동수입 5,692 5,463 229

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 63 63 0

1.자산매각대 63 63 0

1.자산매각대 63 63 0

3.기타행정활동수입 5,429 5,200 229

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 429 200 229

1.기타행정활동수입 429 200 229 법인카드포인트 캐쉬백 : -45,000원*1식= -45,000

감사 회수금 : 10,000원*1식= 10,000

수도광열비 : 164,000원*1식= 164,000

잡수입 : 100,000원*1식= 100,000

3.기타수입 7,262 7,262 0

1.전년도이월금 7,262 7,262 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 7,262 7,262 0

1.순세계잉여금 7,262 7,262 0

1.순세계잉여금 7,262 7,262 0

세입합계 960,317 927,392 32,925
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,689 4,368 321

1.기타 교직원보수 889 568 321

1.교직원대체인건비 889 568 321

1.[초]직원대체인건비 889 568 321

1.기간제근로자인건비 889 568 321
(성립전_3추)조리실무사 대체인건비(목적)

 : 321,000원*1식 =
321,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,800 3,800 0

1.교직원역량강화 3,080 3,080 0

1.[초]직무연수 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 720 720 0

1.[초]교직원생일기념 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0

2.학생복지/교육격차 해소 248,546 240,727 7,819

1.급식 관리 120,858 120,858 0

1.학교급식운영 120,858 120,858 0

1.[초]조리원인건비 320 320 0

1.기간제근로자인건비 320 320 0

2.[초]급식재료구입비 85,164 85,264 -100

1.급식용식재료비 85,164 85,264 -100 주부식비 : -100,000원*1식= -100,000

3.[초]우유급식비 8,448 8,448 0

1.우유급식비 8,448 8,448 0

4.[초]급식운영비 20,066 19,506 560

1.일반수용비 9,716 8,956 760 음식물쓰레기처리비 : 100,000원*1회= 100,000

급식소모품비(자체) : 748,000원*1회= 748,000

급식실청소용역비(자체) : -88,000원*1식= -88,000

2.연료비 10,350 10,350 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 0 200 -200 교육준비물(자체) : -200,000원*1회= -200,000

5.[초]급식기구확충비 6,860 7,320 -460

1.비품구입비 6,860 7,320 -460 급식실기구확충(자체) : -460,000원*1대= -460,000

2.보건관리 22,889 22,834 55

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,180 18,125 55

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 445 770 -325

1.학생복지비 445 770 -325 건강검사 : -287,000원*1식= -287,000

학생정서행동특성검사 : -38,000원*1식= -38,000

3.[초]보건실운영 13,850 13,600 250

1.일반수용비 3,300 3,300 0 학교방역소독비 : -300,000원*2회= -600,000

학교방역물품비 : 300,000원*2회= 600,000

2.운영수당 0 800 -800 마음건강교육 강사료 : -200,000원*4명= -800,000

3.교육운영비 984 1,200 -216 보건교육자료구입 : -216,000원*1식= -216,000

4.학생복지비 1,400 1,400 0

5.비품구입비 8,166 6,900 1,266 보건실기구확충 : 633,000원*2종= 1,266,000

4.[국고][초]흡연예방실천학교운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]급식종사자 폐암 건강검진 385 255 130

1.일반수용비 385 255 130
(성립전_3추)급식종사자 폐암 검진비 : 

130,000원*1명=
130,000

6.[초]산업안전보건관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.학교환경위생관리 4,709 4,709 0

1.[초]먹는물관리 2,389 2,389 0

1.일반수용비 2,389 2,389 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

3.학생복지 104,799 97,035 7,764

1.학생복지운영 104,799 97,035 7,764

1.[초]통학차량(임차)운영 99,094 95,230 3,864

1.일반수용비 91,521 88,920 2,601
(성립전_3추)(목적)직영통학버스 수리 및 

소모품 구입 등 : 250,000원*4회=
1,000,000

(성립전_3추)(목적)통학택시 임차비 : 

1,113,000원*1식=
1,113,000

(목적)통학택시 임차비 : 151,000원*1식= 151,000

(성립전_3추)(목적)통학차량 관리시스템 

운영비 : 56,100원*6월=
337,000

2.연료비 6,963 5,700 1,263
(성립전_3추)(목적) 직영통학버스 유류비

 : 200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_3추)(목적) 직영통학버스 유류비

 : 131,500원*2회=
263,000

3.기타공공요금 610 610 0

2.[초]우유대금지원 605 605 0

1.학생복지비 605 605 0

3.[초]교육복지운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 600 600 0

4.[초]전북에듀페이 지원금 3,900 0 3,900

1.학생복지비 3,900 0 3,900
(성립전_3추)초등학교 입학지원금 : 

300,000원*13명=
3,900,000

3.기본적 교육활동 159,496 143,190 16,306

1.교과 활동 113,398 95,052 18,346

1.교과활동지원 19,238 19,238 0

1.[초]학습준비물구입 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

2.[초]보결수업관리 840 840 0

1.기타수당 840 840 0

3.[초]두드림학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,590 2,590 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 410 410 0

4.[초]교과보충 프로그램 운영 4,788 4,788 0

1.기타수당 4,230 4,230 0

2.교육운영비 558 558 0

5.[초]수학교육 환경개선 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]평화통일교육 운영 3,170 3,170 0

1.운영수당 170 170 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[초]초기문해교육 운영 1,400 1,400 0

1.기타수당 780 780 0

2.교육운영비 620 620 0

2.과학 교과활동 1,750 2,400 -650

1.[초]교과운영 1,750 2,400 -650

1.교육운영비 1,750 2,400 -650 교재교구구입 : -650,000원*1식= -650,000

3.[국고]체육 교과활동 41,584 40,948 636

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 17,006 17,006 0

1.기간제근로자인건비 17,006 17,006 0

3.[초]포상금 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 맞춤형복지비 및 건강검진비750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

5.[초]학교스포츠클럽운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[국고][초]스포츠강사 하반기 인건비(국고)19,242 19,242 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 17,368 17,368 0

2.기간제근로자법정부담금 1,874 1,874 0

7.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지 및 건강검진비 인상분(국고)250 250 0

1.맞춤형복지비 250 250 0

8.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

9.[초]각종체육활동지원 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120
(성립전_3추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원*3명=
120,000

10.[초]스포츠강사 인건비(자체) 516 0 516

1.기간제근로자인건비 516 0 516 스포츠강사 연차수당 : 86,000원*6일= 516,000

4.예술 교과활동 899 260 639

1.[초]교과운영 100 260 -160

1.교육운영비 100 260 -160 피아노조율 및 수리 : -160,000원*1회= -160,000

2.[초]예술교육 페스티벌 지원 799 0 799

1.교육운영비 799 0 799
(성립전_3추)차량임차료 : 500,000원*1회 

=
500,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*13명*5회 = 195,000

(성립전_3추)식사비 : 8,000원*13명*1회 = 104,000

5.유치원 교과활동 49,927 32,206 17,721

1.[초]교과운영 11,887 11,887 0

1.기간제교원인건비 450 450 0

2.일반수용비 400 400 0

3.운영수당 6,602 6,602 0

4.교육운영비 4,435 4,435 0

2.[초]학습준비물지원 2,659 2,659 0

1.교육운영비 2,025 2,025 0

2.학습준비물 304 304 0

3.도서구입비 330 330 0

3.[유]시간제기간제교사인건비(유) 31,852 15,331 16,521
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 27,812 14,058 13,754
(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

13,754,000원*1식 =
13,754,000

2.맞춤형복지비 1,190 0 1,190
(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,190,000원*1식 =
1,190,000

3.기간제교원법정부담금 2,850 1,273 1,577
(성립전_3추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 1,577,000원*1식 =
1,577,000

4.[유]유아학비지원(교육과정운영) 3,252 2,052 1,200

1.교육운영비 3,252 2,052 1,200
(성립전_3추)프로그램 운영 및 물품 구입

 : 600,000원*2회=
1,200,000

5.[유]어깨동무 내 동무 277 277 0

1.교육운영비 277 277 0

2.창의적 체험활동 46,098 48,138 -2,040

1.자율활동 33,776 37,276 -3,500

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.[초]현장체험학습 1,320 1,320 0

1.연료비 1,320 1,320 0

4.[초]계절학교(겨울) 7,056 10,556 -3,500

1.교육운영비 7,056 10,556 -3,500
눈썰매,스케이트,스키 체험비 : 

-3,500,000원*1식=
-3,500,000

5.[초]생태텃밭수업 13,500 13,500 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0

6.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]사제동행 자율동아리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[초]마을교육생태계 활성화 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 8,872 7,412 1,460

1.[초]수학여행 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]현장학습 2,812 2,812 0

1.교육운영비 2,812 2,812 0

3.[초]민주시민교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 4.3 차량비 : -280,000원*1식= -280,000

체험학습 식비 : 168,000원*1식= 168,000

교재교구구입 : 112,000원*1회= 112,000

4.[초]스카우트 잼버리 1,460 0 1,460

1.교육운영비 1,460 0 1,460
(성립전_3추)잼버리 참가비 : 1,460,000원

*1명=
1,460,000

3.봉사활동 450 450 0

1.[초]지역사회봉사 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.진로활동 3,000 3,000 0

1.[초]진로체험활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

4.선택적 교육활동 60,106 56,074 4,032

1.방과후학교 운영 45,806 41,774 4,032

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.[초]특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 30,634 27,202 3,432

1.[초]돌봄교실운영 30,634 27,202 3,432

1.운영수당 14,250 14,250 0

2.전기요금 3,600 3,600 0

3.여비 300 300 0

4.교육운영비 10,974 8,242 2,732 (성립전_3추)간식비 : 2,731,220원*1식 = 2,732,000

5.비품구입비 1,510 810 700 (성립전_3추)비품구입비 : 700,000원*1식= 700,000

3.유치원방과후과정운영 13,172 12,572 600
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,604 6,604 0

1.운영수당 5,130 4,680 450 체육강사료 : 450,000원*1식= 450,000

음악강사료 : 330,000원*1식= 330,000

미술(클레이)강사료 : -330,000원*1식= -330,000

2.교육운영비 1,474 1,924 -450 간식비 : -450,000원*1식= -450,000

2.[유]유아학비지원(방과후과정) 1,800 1,200 600

1.교육운영비 1,800 1,200 600
(성립전_3추)교육용품 구입 : 300,000원*2

회=
600,000

3.[유]방과후과정프로그램운영 4,768 4,768 0

1.교육운영비 4,768 4,768 0

2.독서활동 14,300 14,300 0

1.독서활동운영 14,300 14,300 0

1.[초]도서구입 6,680 6,680 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.도서구입비 5,600 5,600 0

2.[초]도서관운영 2,520 2,520 0

1.일반수용비 520 520 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]문집제작 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.[초]저자에게듣는책이야기 1,200 1,200 0

1.운영수당 950 950 0

2.교육운영비 250 250 0

5.교육활동 지원 72,308 74,490 -2,182

1.교무업무 운영 4,990 5,650 -660

1.교무학사운영 4,990 5,650 -660

1.[초]입학식 및 졸업식 2,210 2,210 0

1.교육운영비 2,210 2,210 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교육과정평가 490 750 -260

1.교육운영비 490 750 -260 교육계획서 제작 : -200,000원*1식= -200,000

프로그램 구입외 : -60,000원*1식= -60,000

3.[초]환경정리 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

4.[초]교직원협의회 1,300 1,300 0

1.운영수당 400 400 0

2.일반업무추진비 900 900 0

5.[초]사무용품 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 사무용품구입 : -400,000원*1식= -400,000

2.생활지도운영 2,060 2,060 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]마음치유·생명지킴 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

2.학생안전교육 60 60 0

1.[초]안전교육 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.연구학교 운영 54,458 53,280 1,178

1.연구학교운영 54,458 53,280 1,178

1.[초]학부모교사다모임 2,500 2,500 0

1.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

2.[초]고원길걷기 1,080 1,080 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

3.[초]진안바로알기 1,211 2,280 -1,069

1.운영수당 300 360 -60 길지기 강사료 : -60,000원*1식= -60,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 911 1,920 -1,009
1-2학년 진안바로알기 : -1,009,000원*1식

=
-1,009,000

4.[초]지리산탐방 5,920 5,920 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 5,560 5,560 0

5.[초]전문적학습공동체 3,060 2,860 200

1.운영수당 0 800 -800 연수원학교 강사비 : -800,000원*1식= -800,000

2.여비 1,000 0 1,000 교육과정 워크숍 여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.교육운영비 660 660 0

4.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

6.[초]재구성수업 19,056 18,090 966

1.운영수당 9,790 9,790 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0

3.비품구입비 3,966 3,000 966 맛나방 비품 구입비 : -17,000원*1식= -17,000

목공실 비품 구입비 : 983,000원*1종= 983,000

7.[초]학생동아리 2,690 2,690 0

1.교육운영비 2,690 2,690 0

8.[초]학급활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.[초]교육농(벼농사) 2,200 2,000 200

1.교육운영비 2,200 2,000 200
실습지,장비,재료구입 등 : 200,000원*1식

=
200,000

10.[초]계절학교(여름) 5,900 5,900 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

11.[초]테마식현장체험학습 3,012 2,000 1,012

1.교육운영비 3,012 2,000 1,012
테마식현장체험학습 운영비 : 1,012,000원

*1식=
1,012,000

12.[초]공동연수운영비 208 208 0

1.일반수용비 208 208 0

13.[초]교과운영 6,152 6,152 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 5,280 5,280 0

2.교육운영비 872 872 0

14.[초]현장체험학습 869 1,000 -131

1.교육운영비 869 1,000 -131 차량임차료 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

체험학습 운영비 : 869,000원*1회= 869,000

4.학습지원실 운영 4,900 7,600 -2,700

1.방송실운영 0 700 -700

1.[초]방송실운영 0 700 -700

1.일반수용비 0 700 -700
방송실 관리비 및 용품 구입 : -700,000원

*1식=
-700,000

2.정보화실운영 4,900 6,900 -2,000

1.[초]학교정보화지원 4,900 6,900 -2,000

1.일반수용비 4,900 6,900 -2,000
교육용, 실습용토너 외 : -2,000,000원*1

식=
-2,000,000

5.교육여건 개선 5,900 5,900 0

1.교육환경개선 5,900 5,900 0

1.[초]교실환경개선 5,900 5,900 0

1.비품구입비 5,900 5,900 0

6.학교 일반운영 173,672 167,043 6,629

1.학교기관 운영 101,936 100,896 1,040

1.부서기본운영 31,800 30,760 1,040

1.[초]교장실운영 5,960 5,960 0

1.여비 960 960 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,980 11,240 -260

1.일반수용비 6,080 6,340 -260 사무용품구입 : 270,000원*1식= 270,000

재정보증보험 : -30,000원*1식= -30,000

사무기기유지보수 : -500,000원*1식= -500,000

2.여비 3,600 3,600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

3.[초]교무부운영 14,860 13,560 1,300

1.일반수용비 1,660 1,860 -200 사무용품구입 : -200,000원*1식= -200,000

2.여비 11,200 9,700 1,500 교무실 출장여비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.병설유치원기본운영 70,136 70,136 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금9,745 9,745 0

1.전기요금 7,211 7,211 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 1,934 1,934 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,271 6,271 0

1.일반수용비 6,271 6,271 0

3.[초]유치원운영 4,120 4,120 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.학생복지비 280 280 0

4.[유]유치원 환경개선 50,000 50,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 40,000 40,000 0

2.시설 장비 유지 66,036 60,447 5,589

1.학교시설장비유지 66,036 60,447 5,589

1.[초]공공요금및제세공과금 24,213 24,283 -70

1.전기요금 17,524 17,524 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 4,889 4,959 -70 전화요금 : 230,000원*1식= 230,000

인터넷통신비 : -300,000원*1식= -300,000

2.[초]연료비 270 270 0

1.연료비 270 270 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설관리용역 4,394 5,144 -750

1.일반수용비 4,394 5,144 -750 승강기 유지관리 용역 : -750,000원*1식= -750,000

4.[초]시설일반관리 37,159 30,750 6,409

1.공무직인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 32,859 26,450 6,409 화장실관리비 : 240,000원*1식= 240,000

소규모수선비 : 2,000,000원*3회= 6,000,000

시설소모품구입비 : 350,000원*3회= 1,050,000

화단관리용품비 : 124,000원*1식= 124,000

불용물품 처리비 : -1,005,000원*1식= -1,005,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

3.학교운영 협력 5,700 5,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 5,000 5,000 0

1.[초]학부모회운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학부모교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]학부모출장여비 200 200 0

1.여비 200 200 0

7.학교시설 확충 241,500 241,500 0

1.시설확충 및 개선 241,500 241,500 0

1.시설확충및개선 241,500 241,500 0

1.[초]교실증개축 241,500 241,500 0

1.일반수용비 42,978 44,260 -1,282 이사 및 정리 용역비 : -416,000원*1식= -416,000
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신축동 환경 구성 : -866,000원*1식= -866,000

2.비품구입비 198,522 197,240 1,282 증개축 비품구입 : 1,282,000원*1식= 1,282,000

세출합계 960,317 927,392 32,925
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